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Sprawozdanie z działalności                                                                               Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                                                                      w Tomaszowie Mazowieckim za rok 2023
Kwiecień 2024r.
INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI DZIAŁU POMOCY SPOŁECZNEJ
W strukturze organizacyjnej  Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim funkcjonuje Dział Pomocy Społecznej  w  skład którego wchodzą:
Sekcja Pomocy Środowiskowej,
Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej,
Klub Integracji Społecznej,
Domy Dziennego Pobytu,
Mieszkamia Wspomagane w tym chronione
Sekcja Dodatków Mieszkaniowych, Stypendiów i Zasiłków Szkolnych,
  Sekcja Pomocy Środowiskowej
Sekcja Pomocy Środowiskowej  w 2023 roku prowadziła działania oparte głównie na pracy             22  pracowników terenowych  w  5  zespołach problemowych . 
· Zespół ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
· Zespół ds. osób bezrobotnych, uzależnionych i bezdomnych
· Zespół ds. osób niepełnosprawnych
· Zespół ds. osób starszych lub z długotrwałą chorobą i wymagających opieki pracowników,
· Zespół ds. rodzin wielodzietnych i niewydolnych wychowawczo .
Sekcja Pomocy Środowiskowej realizuje zadania w zakresie przyznawania świadczeń 
z pomocy społecznej w formie pieniężnej i niepieniężnej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.
Asystent Rodziny

Pracę z rodzinami, w których zdiagnozowano problemy opiekuńczo-wychowawcze w 2023 roku prowadziło  3 asystentów rodziny. Pod opieką były 64 rodziny ( 131 dzieci w tych rodzinach).  Asystenci rodziny zajmowali się rodzinami, które przeżywały trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej z powodu trudnej sytuacji materialnej, niezaradności życiowej, uzależnienia, niepełnosprawności.
Szczegółowe zadania asystenta rodziny określa art.15 ust.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U.z 2023r. poz. 1426 ze zm.).
W każdej rodzinie objętej tą formą pomocy opracowywany został plan pracy z rodziną, który był realizowany we współpracy z członkami rodzin, konsultacji z pracownikiem socjalnym, pedagogiem szkolnym czy też kuratorem rodziny. 
Asystenci rodziny udzielali pomocy rodzinom w rozwiązywaniu ich problemów socjalnych, psychologicznych, problemów wychowawczych z dziećmi, motywowali członków rodzin                    do podnoszenia kwalifikacji zawodowych i podejmowania pracy zarobkowej, podejmowaniu leczenia uzależnień.
Indywidualna praca z  rodziną pozwoliła zaobserwować wzrost  poziomu motywacji klientów           do podejmowania działań, wzrost poczucia własnej wartości oraz skuteczności. Rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny  miały możliwość uczestnictwa w procesie pomocowym, współdecydowania i współodpowiedzialności. 
W  2023 roku asystenci  rodziny zakończyli pracę z 26 rodzinami:
- ze względu na osiągnięcie celów z 8 rodzinami,
- ze względu na zaprzestanie współpracy z 18 rodzinami w tym:
                         12 - rodzin zrezygnowało ze współpracy z asystentem rodziny;
                         1 - rodzina nie nawiązała  kontaktu z asystentem rodziny;
                         5 – z rodzinami asystent rodziny zaprzestał współpracy ze względu na brak efektów.
Ponadto dla 11 rodzin Sąd Rejonowy w Tomaszowie Mazowieckim wydał postanowienie                 do współpracy z asystentem rodziny.
Po zakończeniu pracy z rodziną prowadzony był przez asystenta rodziny monitoring, który miał służyć ocenie jak funkcjonuje rodzina po zaprzestaniu współpracy z asystentem. 
Monitoring trwał średnio  od 3  do 6 miesięcy. 

W celu podnoszenia kwalifikacji asystenci rodziny w 2023 r. wzięli udział w szkoleniu : 
„Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”.
Zespół Interdyscyplinarny

Nowelizacja ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nałożyła obowiązek utworzenia w każdej gminie zespołu interdyscyplinarnego  w celu  podejmowania współpracy przedstawicieli różnych służb odpowiedzialnych za działania przeciwprzemocowe.

Zarządzeniem Prezydenta Miasta Tomaszowa Maz. Nr 209/2011 z dnia 23 sierpnia 2011 roku został powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
         w  Tomaszowie Mazowieckim.

Zespół Interdyscyplinarny w Tomaszowie Maz. realizuje zadania zgodnie z wytycznymi określonymi
 w Miejskim Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy                            w Rodzinie.

Zasady funkcjonowania, działania i organizacji Zespołu określa Regulamin Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Tomaszowie Mazowieckim.   

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele różnych instytucji                       i organizacji pozarządowych,w tym: pomocy społecznej, policji, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, oświaty, służby zdrowia, sądu

W zależności od potrzeb prowadzenia procedury „Niebieska Karta”  powoływane są Grupy Robocze, których  głównym celem jest zatrzymanie przemocy oraz pomoc rodzinie dotkniętej zjawiskiem przemocy.  
Działania podejmowane w roku 2023
4  posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego
73 sporządzonych Niebieskich Kart – A
144  spotkań Grup Roboczych 
868 wizyt kontrolnych w środowiskach 
107  interwencji w środowiskach
49 osoby zatrzymane w PDOZ
12 liczba zabezpieczonych dzieci 

Analiza danych z rejestru wpływu Niebieskich Kart oraz sprawozdań Zespołu                                        Interdyscyplinarnego wskazuje stałą nieznacznie malejącą liczbę prowadzonych Niebieskich Kart

 W roku 2023 zainicjowano 73 Niebieskie Karty i kontynuowano z lat poprzednich 32 procedury                . Łącznie opieką Zespołu Interdyscyplinarnego objęto 105 rodzin  ( w przybliżeniu 300 osób w tych rodzinach), w tym wsparcie uzyskało 64 dzieci.
      Ponad 70% Niebieskich Kart zamykanych jest w roku wszczęcia procedury  lub wciągu następnego roku kalendarzowego. W 2023 roku zakończono łącznie 71 procedur. 

Z danych zebranych w ramach Zespołu Interdyscyplinarnego wynika, że na terenie Tomaszowa Mazowieckiego założono Niebieskie Karty w rodzinie wskazując najczęściej jako osoby dotknięte przemocą kobiety.  W 2023r. 61 kobiet wskazano jako ofiary przemocy domowej. 

Między osobami dotkniętymi przemocą a podejrzanymi o stosowanie przemocy zachodzi korelacja dotycząca płci wskazująca, ze ofiarami przeważnie są kobiety a sprawcami mężczyźni. 

Istotnym czynnikiem odnośnie przemocy okazuje się również zależność pomiędzy stopniem pokrewieństwa a występowaniem przemocy w rodzinie. Najczęściej zgłaszane lub ujawniane są przypadki przemocy parterów wobec siebie w związkach małżeńskich i konkubinatach.
Mieszkania Chronione  

W 2023 roku na terenie miasta Tomaszowa Maz. funkcjonowało 5 mieszkań chronionych, które położone są przy ul. Wschodniej , Jerozolimskiej, Krzyżowej, Warszawskiej  oraz przy                        ul. Legionów. 

W roku 2023 we wszystkich mieszkaniach chronionych przebywało łącznie 25  osób w tym 17  dzieci. Powyższą formą wsparcia objętych było 8 rodzin, z czego  5 rodziny uzyskały wsparcie    w mieszkaniach chronionych w związku z przemocą w rodzinie.

Wszystkie mieszkania chronione zarządzane są przez MOPS na podstawie zawartych umów. Ośrodek ponosi opłaty za czynsz oraz  należności wynikające z eksploatacji mieszkań, w tym           za energię elektryczną, śmieci, wodę. 

MOPS sprawuje bezpośredni nadzór nad mieszkaniami chronionymi na terenie miasta Tomaszowa Maz. Mieszkanie chronione funkcjonuje jako mieszkanie treningowe.                                       
Z osobą skierowaną zwaną mieszkańcem zawierana jest umowa w sprawie korzystania                               z mieszkania chronionego. Rodziny, których dochód nie przekracza progu kryterium dochodowego określonego w Ustawie o Pomocy Społecznej nie ponoszą żadnej odpłatności za eksploatację mieszkania chronionego. W sytuacjach, kiedy dochód rodziny przekroczy próg kryterium, MOPS nalicza odpłatność za użytkowanie mieszkania chronionego zgodnie z Uchwałą nr XLV/333/2021 Rady Miasta Tomaszowa Maz. z dnia 27 maja 2021r. Odpłatność ta ustalana jest procentowo                      i dotyczy samych kosztów eksploatacyjnych według stanu aktualnego zużycia, nie obejmuje kosztów czynszu, ubezpieczenia itp., realizowana na podstawie Zarządzenia Nr 36/2021 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim z dnia 28.07.2021                     w sprawie; ustalenia wysokości opłaty za pobyt w mieszkaniach wspomaganych w tym mieszkaniach chronionych.
Na przestrzeni 2023 roku łącznie 6 rodzin zwolnionych było w całości z ponoszenia odpłatności       za użytkowanie mieszkania chronionego. Jedna rodzina ponosiła odpłatność w wysokości  25% , rzeczywistych kosztów eksploatacyjnych wynikających z użytkowania mieszkania chronionego przez okres 10 miesięcy. Jedna rodzina ponosiła odpłatność w wys. 50% przez okres 7 miesięcy                na przestrzeni całego roku 2023r.
Zaznaczyć przy tym należy, że rodziny lub osoby ponoszą odpłatność w odniesieniu do rzeczywistej i aktualnej sytuacji dochodowej, która często ulega zmianie na przestrzeni roku kalendarzowego. Odpłatność za eksploatację mieszkania chronionego jest zmienną podlegającą ocenie realnej sytuacji dochodowej.

Podopieczni mieszkań chronionych zobowiązani są do przestrzegania regulaminu mieszkań chronionych oraz zawartej umowy cywilnoprawnej. Nowy regulamin został wprowadzony wraz        z Zarządzeniem Nr 38/2021 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim z dnia 01.09.2021roku.
Pobyt w mieszkaniu chronionym przyznawany jest na podstawie decyzji administracyjnej. Mieszkańcy zobowiązani są do zameldowania w przyznanych lokalach na pobyt czasowy. 
 Klub Integracji Społecznej 
           Klub Integracji Społecznej funkcjonujący w ramach wewnętrznej struktury Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2023 roku kontynuował organizację prac społecznie użytecznych dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających z pomocy społecznej.
Prace społecznie użyteczne w okresie styczeń – grudzień 2023 r.
W  dniu 30.01.2023 roku zostało zawarte porozumienie pomiędzy: Powiatem Tomaszowskim -Powiatowym Urzędem Pracy, a Gminą - Miasto Tomaszów Mazowiecki, w ramach którego uwzględniono gminny plan potrzeb w zakresie wykonywania prac społecznie użytecznych na okres 11 miesięcy tj.  od dnia 01.02.2023r. do dnia 31.12.2023r.
Podmiotami organizującymi prace społecznie użyteczne były: Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki,  Zakład Dróg i Utrzymania Miasta,  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej:
- Gmina Miasto Tomaszów Mazowiecki organizowała prace społecznie użyteczne dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku,  korzystających ze świadczeń pomocy społecznej;
-  Pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej typowali osoby bezrobotne bez prawa do zasiłku, korzystające ze świadczeń pomocy społecznej oraz podpisywali kontrakty socjalne na wykonywanie prac społecznie użytecznych w okresie marzec – grudzień  2023r.
· marzec
22 osoby,
· kwiecień
41 osób,
· maj

51 osób,
· czerwiec
48 osób,
· lipiec

44 osoby,
· sierpień
36 osób,
· wrzesień
35 osób,
· październik
34 osoby,
· listopad
31 osób,
· grudzień
26 osób.
-  Powiatowy Urząd Pracy wydawał osobom wytypowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  skierowania do  Zakładu Dróg i Utrzymania Miasta celem podjęcia w/w prac, przekazywał wykaz osób bezrobotnych do ośrodka pomocy społecznej w terminie do 10 każdego miesiąca za miesiąc poprzedni, refundował ze środków Funduszu Pracy kwoty wypłaconych świadczeń pieniężnych za wykonywane prace społecznie użyteczne w wysokości 60% minimalnej kwoty świadczenia przysługującego bezrobotnemu;
-  Zakład Dróg i Utrzymania Miasta prowadził nadzór nad osobami bezrobotnymi skierowanymi przez Urząd Pracy: zaznajamiał skierowanych z rodzajem  i miejscem pracy, przeprowadzał szkolenia BHP, prowadził ewidencję wykonywanych prac społecznie użytecznych przy uwzględnieniu efektów wykonywanej pracy oraz faktycznego czasu pracy, powiadamiał Urząd Pracy oraz  Ośrodek Pomocy Społecznej o niezgłoszeniu się osób bezrobotnych do wykonywania prac społecznie użytecznych, niepodjęciu przydzielonych im prac , opuszczeniu miejsca wykonywania prac, naruszeniu przez osoby bezrobotne porządku i dyscypliny w miejscu wykonywania prac społecznie użytecznych.

Na realizację prac społecznie użytecznych łącznie było zaplanowanych wykonanie 13 200 godz. dla 60 osób, z czego zostało wykorzystanych 11 805 godzin przez 52 osoby. 
Prace obejmowały 40 godzin miesięcznie, nie więcej niż 10 godzin tygodniowo na osobę.  
W ramach prac społecznie użytecznych podejmowano następujące rodzaje działań na terenie miasta Tomaszowa Mazowieckiego:
· porządkowanie terenów zieleni,
· pielęgnacja trawników,
· prace porządkowe i gospodarskie.
 Dom Dziennego Pobytu 

Dom Dziennego Pobytu I  przy ul. Św. Antoniego 55 funkcjonuje od dnia  8 października 2018 roku  w ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych”. 
Dom Dziennego Pobytu II  przy ul. Piłsudskiego 34 funkcjonuje od dnia 15 lutego 2021 roku             w ramach projektu ,,Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II ’’ współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014 – 2020.
Domy Dziennego Pobytu to miejsce przeznaczone dla osób starszych i niepełnosprawnych,                       w którym aktywizuje się osoby starsze poprzez  szereg działań zgodnych z ich potrzebami. 

W roku 2023  wydano decyzje kierujące do DDP I dla 8 osób.   
W roku 2023  w DDP I  przebywało 28 kobiet i 2 mężczyzn.

Wydano 6 decyzji kierujących osoby do DDP II. W zajęciach DDP II w 2023 roku brało udział 30 uczestników tj. 23 kobiety i 7 mężczyzn. 

W 2023 uczestnicy ponosili procentową odpłatność za pobyt w DDP  zgodną z tabelą odpłatności zawartą w Uchwale Rady Miejskiej Nr LXVII/600/2018 z dnia 30 sierpnia 2018r.                        w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności w Domu dziennego Pobytu w Tomaszowie Mazowieckim.

W okresie 01.01.2023 roku do  31.12.2023 roku pełna odpłatność za DDP wynosiła:                870,00 zł. miesięcznie.  
 W DDP uczestnicy przebywali od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30 -15.30.

W placówkach odbywało się szereg działań dla uczestników o charakterze terapeutycznym, edukacyjnym, spotkania z ciekawymi ludźmi, pasjonatami historii, poezji czy muzyki. 

Wszystkim beneficjentom zapewnione było wyżywienie w formie śniadań                                  i 2-u daniowych obiadów.
DDP prowadzone są przez wykwalifikowany personel, który poprzez prowadzone działania wzmacnia aktywność i samodzielność uczestników.
Program „ Korpus Wsparcia Seniorów”         
Adresatami pośrednimi tego programu są seniorzy w wieku 65 lat i więcej, którzy mają problemy        z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej  brał czynny udział w 2023 roku w w/w programie. 
Z programu  „ Korpusu Wsparcia Seniorów” skorzystało  łącznie 215 osób. 
Udzielono pomocy zgodnie z potrzebami klientów w formie zakupów spożywczych, realizacji recept, paczek żywnościowych, porad w ramach pracy socjalnej, wypożyczenia książki z Miejskiej Biblioteki i dostarczenia do miejsca zamieszkania. Powyższą pomoc wykonano dla 22 osób. 
Od miesiąca lipca 2023 roku wdrożono w życie kolejne opaski bezpieczeństwa SOS. Z pozyskanych środków finansowych zakupiono kolejne 90 opasek bezpieczeństwa i zabezpieczono nią przede wszystkim samotnych i schorowanych seniorów. W ciągu roku 2022 i 2023 zapewniono 150 seniorom opaski bezpieczeństwa SOS.
Mieszkania wspomagane


Mieszkania wspomagane to forma pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                       w ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” przeznaczona dla osób zamieszkujących w Tomaszowie Mazowieckim, które ze względu na wiek,  stan zdrowia,  lub niepełnosprawność wymagają opieki i wsparcia w związku z niemożliwością samodzielnego wykonywania co najmniej jednej z podstawowych  czynności dnia codziennego. Forma wsparcia realizowana była w ramach projektu „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II” od dnia                  1 września 2021 roku.
Wsparcie to ukierunkowane jest na seniorów oraz osoby z niepełnosprawnościami. 

Mieszkania wspomagane usytuowane są przy ul. Św. Antoniego w Tomaszowie Mazowieckim.
W lokalach zamieszkiwało do dnia 31.12.2023 roku 8 osób: w tym 5 kobiet i 3 mężczyzn. 
Docelowo mieszkania przeznaczone są dla 8 osób. Osoby przebywające w mieszkaniach wspomaganych obejmowane są usługami wspierającymi aktywność osoby i dotyczą nauki podtrzymywania lub powstrzymania regresu maksymalnego osiągalnego dla danej osoby, poziomu sprawności  w zakresie samoobsługi, samodzielności życiowej, utrzymania lub rozwijania kontaktów społecznych oraz pełnienia ról społecznych, pomoc w wykonywaniu czynności niezbędnych w życiu codziennym, realizacji kontaktów społecznych, zagospodarowania czasu wolnego z wykorzystaniem usług dostępnych w społeczności lokalnej.

Mieszkańcy mieszkań wspomaganych obejmowani  byli pomocą w zakresie:
- usług opiekuńczych,
- pracy socjalnej,
- poradnictwa specjalistycznego nakierowanego na umożliwienie samodzielnego rozwiązywania problemu lub wskazanie konkretnego rozwiązania i wytycznych  do jego zrealizowania,
- codziennego wyżywienia w formie śniadań i jednodaniowego obiadu,
- zapewnienia środków czystości i środków higienicznych,
- przyborów na potrzeby uczestników np. ręczniki, pościel, naczynia stołowe.

Pobyt w mieszkaniu wspomaganym wiąże się z ponoszeniem odpłatności zgodnie                         z Uchwałą nr XLV/333/2021  Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 27 maja 2021 roku oraz wydanym Zarządzeniem  Nr 36/2021 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 28.07.2021 roku i jest uzależniona od uzyskanego miesięcznego dochodu mieszkańca. 

 Odpłatność za pobyt w 2023 roku ponoszona  jest w następujących procentach:
- 2 osoba  – nieodpłatnie,
- 1 osoba  – 75 %,
- 5 osób  – 100 %.

Pełna odpłatność za pobyt w mieszkaniu wspomaganym w roku 2023 wynosiła ok. 300 zł   miesięcznie.

Ponadto mieszkaniec ponosi koszty związane z pomocą usługową w miejscu zamieszkania zgodnie z Uchwałą  nr LXVII/601/2018  Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 30 sierpnia 2018 roku w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania  i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze. Pełen koszt 1 roboczogodziny wynosi 15,00 zł.

Ponadto 2 osoby objęte są wsparciem w postaci świadczenia asystenckich usług opiekuńczych w ramach projektu „ TCUS II”. Są to usługi odpłatne w zależności od posiadanego dochodu osoby.

W ramach projektu „TCUS II” wsparciem w postaci bezpłatnego wypożyczenia sprzętu rehabilitacyjnego ( balkoniki, taborety pod prysznic) objętych zostało  5 osób. 
Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej
Wśród form pomocy udzielanej przez tutejszy Ośrodek można wyróżnić:
-  świadczenia pieniężne: zasiłek stały, zasiłek okresowy, zasiłek celowy (w szczególności na: koszty leków i leczenia, zakup żywności, zakupu opału i odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu), specjalny zasiłek celowy, wynagrodzenie należne opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd;
- świadczenia niepieniężne: praca socjalna, składki na ubezpieczenie zdrowotne, składki na 
ubezpieczenie społeczne, pomoc rzeczowa (w tym artykuły higieniczne i sanitarne), sprawienie 
pogrzebu, poradnictwo specjalistyczne, schronienie, mieszkanie chronione, posiłek, niezbędne 
ubranie, usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób                    z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania, pobyt i usługi w domu pomocy społecznej oraz domu dziennego pobytu.
Warunkiem  uprawniającym do pobierania świadczeń z pomocy społecznej przez osobę lub rodzinę jest próg dochodowy:

  -   dla osoby samotnie gospodarującej – 776 zł, 
      -   dla osoby w rodzinie – 600 zł.
oraz  jeden z następujących powodów (ubóstwo, sieroctwo, bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi, potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności,  bezradność w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali                           w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością (o której mowa w art.159 ust.1 pkt1 lit.c lub d ustawy z dnia 12grudnia 2013r. o cudzoziemcach), trudność w przystosowaniu do życia po zwolnieniu                     z zakładu karnego, alkoholizm lub narkomania, zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa lub ekologiczna.
Zasiłek stały – jest to świadczenie obowiązkowe gminy, przyznawane na podstawie art. 37 ustawy                     o pomocy społecznej osobom niezdolnym do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnym     do pracy, przy jednoczesnym spełnieniu kryterium dochodowego.
Zasiłek stały ustala się w wysokości:
-  w przypadku osoby samotnie gospodarującej — różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby, z tym że kwota zasiłku nie może być wyższa niż    719,00 zł;
- w przypadku osoby w rodzinie — różnicy między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie      a dochodem na osobę w rodzinie.
Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż  30,00 zł miesięcznie.
Zasiłek okresowy - świadczenie to przyznawane jest na podstawie art. 38 ustawy o pomocy społecznej  i przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego, przy jednoczesnym spełnieniu kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub gospodarującej w rodzinie. 
Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż  20,00 zł miesięcznie.   
Zasiłek celowy – może być przyznany w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, zakup opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.
Zasiłek celowy może być również przyznany osobie lub rodzinie, która poniosła straty w wyniku: zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub ekologicznej.
W tych przypadkach pomoc może być przyznana niezależnie od dochodu i może nie podlegać zwrotowi. 
Specjalny zasiłek celowy – może być przyznany w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium dochodowe.
Pomoc ta nie podlega zwrotowi jeśli wysokość pomocy (wartość) nie przekroczy odpowiedniego kryterium dochodowego.
Posiłki – tą formą pomocy obejmowane są osoby pozbawione posiłków (szczególnie dzieci                 i uczniowie, osoby samotne, w podeszłym wieku, chore lub osoby niepełnosprawne) ze względu   na trudną sytuację materialną  (jeśli nie przekraczają określonych progów dochodowych).

Usługi opiekuńcze – ustawa o pomocy społecznej wskazuje, że pomoc w formie usług przysługuje osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby, niepełnosprawności lub innej przyczyny wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobom, które wymagają pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej pomocy zapewnić.
Usługi świadczone są w mieszkaniu osoby, która potrzebuje pomocy i obejmują:
-  pomoc w codziennych zajęciach, takich jak robienie zakupów, sprzątanie, gotowanie, załatwianie spraw w urzędach itp.,
-  mycie, kąpanie, ubieranie, pomoc dla osób chorych, dozowanie lekarstw, prześciełanie łóżka, zapobieganie powstawaniu odleżyn i odparzeń, karmienie,
-   w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z rodziną i otoczeniem.
Koszt jednej roboczogodziny usług opiekuńczych wynosi 15,00 zł. - zgodnie z Uchwałą                                    Nr LXVII/601/2018 Rady Miejskiej Tomaszowa Maz. z dnia 30 sierpnia 2018r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności za usługi opiekuńcze  ( Dz.Urz.Woj. Łódzkiego z 20 września 2018r. poz.4674). 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Rozporządzenie Ministra Polityki Społecznej w sprawie specjalistycznych usług opiekuńczych ustala rodzaje specjalistycznych usług dostosowanych do szczególnych potrzeb osób wymagających pomocy w formie usług wynikających z rodzaju ich schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym. 
Koszt jednej roboczogodziny specjalistycznych usług opiekuńczych w okresie od stycznia do maja 2023r. wynosił 70,00 zł, w miesiącu czerwcu 2023r. - 126,00 zł, a od miesiąca lipca do grudnia 2023r. -  130,00 zł.
Ośrodek realizował w 2023 r. również pomoc dla rodzin w zakresie specjalistycznych usług  opiekuńczych zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Polityki Społecznej z dnia 22 września 2005r.
W 2023 roku z tej formy pomocy skorzystało  5 dzieci, pomoc realizowana była w zakresie:
· oligofrenopedagogiki,
· neurologopedii,
· rehabilitacji ruchowej,
· integracji sensorycznej,
· pomocy psychologa.               
Odpłatność za pobyt w domu pomocy społecznej

Kolejnym zadaniem wynikającym z ustawy o pomocy społecznej realizowanym przez ośrodek pomocy społecznej jest kompletowanie dokumentów w celu przyznania miejsca w domu pomocy społecznej osobom wymagającym całodobowej opieki, której Ośrodek w  ramach usług opiekuńczych ani rodzina nie są w stanie zapewnić.
Na tę okoliczność jest przeprowadzany wywiad środowiskowy i kompletowane dokumenty,              a następnie zostaje sporządzana decyzja o skierowaniu i naliczeniu odpłatności za pobyt w domu pomocy społecznej.
Od dnia 01 stycznia 2023r. średni, miesięczny koszt utrzymania mieszkańca w domach pomocy społecznej prowadzonych przez Powiat Tomaszowski w roku 2023  Dom Pomocy Społecznej Nr 1, 
ul. Polna, Filia ul. Farbiarska – wynosił –  5.304,78 zł miesięcznie. 
Natomiast Dom Pomocy Społecznej Nr 2, ul. Jana Pawła II – 5.351,13 zł miesięcznie.

Wynagrodzenie dla opiekuna prawnego 

Zgodnie z art. 53 a ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej – na Ośrodkach Pomocy Społecznej spoczywa obowiązek wypłacania wynagrodzenia należnego opiekunowi                 z tytułu sprawowania opieki przyznane przez sąd. 
Piecza zastępcza


Z dniem 01 stycznia 2012 roku, tj. z dniem wejścia w życie ustawy o wspieraniu rodziny           i systemie pieczy zastępczej  gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej jest zobowiązana do ponoszenia wydatków  na opiekę i wychowanie, odpowiednio do czasookresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej (zgodnie z art.191 w/w ustawy):
-  10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;
-  30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej;
-  50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka — w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.
W roku 2023 na opiekę i wychowanie za 166 dzieci wydatkowano kwotę  1.681.039,02 zł. - zgodnie z % skalą wydatków ponoszonych przez gminę w pierwszym, drugim, trzecim i następnym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej następująco: 
· 10 %  -  dla  40 dzieci,
· 30 %  -  dla  31 dzieci, 
· 50 %. -  dla  95 dzieci. 
Środki finansowe na ten cel pochodziły w 100 %  z budżetu miasta.
Sprawowanie pogrzebu

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt. 15, art. 44  ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym, należy do obowiązkowych zadań własnych gminy. 

Jest to świadczenie niepieniężne dla osób, które nie posiadają świadczeń emerytalno – rentowych oraz osób zobowiązanych do pokrycia kosztów pogrzebu, które nie są w stanie tego zrobić samodzielnie.
Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim organizuje pogrzeby osób zmarłych na terenie Miasta Tomaszowa Mazowieckiego, nieposiadających osób bliskich oraz gdy osoby te lub inne dobrowolnie nie zobowiązały się do organizacji pogrzebu. 

W okresie od stycznia do grudnia 2023r. usługę tą świadczył Anna Gajek, Z.U.P. STYKS, Dom Pogrzebowy „Hades” ul. B.Joselewicza 16, 97-200 Tomaszów Mazowiecki, ul. Dąbrowska 71/81.

Koszt jednego pochówku wynosił 2.800,00 zł. osoba dorosła; 1.200,00 zł dziecko do 13 roku życia;  600,00 zł noworodek.
Wieloletni rządowy programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023

W ramach zadań nałożonych na Ośrodek Pomocy Społecznej realizowano wieloletni rządowy programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019 – 2023 w ramach I i II modułu.
Realizacja Programu „Posiłek w szkole i w domu” ma na celu zapewnienie pomoc zarówno osobom starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się                           w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji. 

Ogółem w 2023 roku z Programu skorzystało 1367 osób, w tym: 410 dzieci, 142 osób dorosłych, z czego 30 osobom dowieziono posiłek do miejsca zamieszkania oraz wypłacono 587 osobom świadczenie pieniężne w formie zasiłku celowego na zakup artykułów żywnościowych.

Na terenie miasta w okresie od 02 stycznia 2023r. do 29 grudnia 2023r. działały dwa punkty żywieniowe przy Pl. Kościuszki 14/15 oraz ul. Wschodniej 14 w Tomaszowie Mazowieckim, prowadzone przez „Deko Smaku” Cezary Dębiec z siedzibą przy ul. św. Antoniego 2,                            w Tomaszowie Mazowieckim, wyłonione wskutek rozstrzygniętego postępowania w trybie przetargu nieograniczonego.

Koszt jednego posiłku wydawanego w punkcie żywieniowym w okresie styczeń – czerwiec 2023r. wynosił 21,00 zł, natomiast w okresie lipiec – grudzień 2023r. wynosił  20,52 zł.
Natomiast koszt jednego posiłku wraz z usługą dowozu w okresie styczeń – czerwiec 2023r. wynosił 23,00 zł, natomiast w okresie lipiec – grudzień 2023r. wynosił  23,22 zł.

W 2023 roku Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej wydała decyzje administracyjne przyznające świadczenia 1 867 osobom.

Natomiast sprawie świadczeń z pomocy społecznej w 2023 roku Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej Działu Pomocy Społecznej wydała  7194 decyzje administracyjne. 

Liczba wniesionych do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Trybunalskim odwołań od wydanych przez Sekcję Świadczeń Pomocy Społecznej decyzji administracyjnych wynosi 20 odwołań, co stanowi 0,28 % ogółu wydanych decyzji administracyjnych w roku 2023. 
Dodatek  Mieszkaniowy  

Sekcja Dodatków Mieszkaniowych, Stypendiów i Zasiłków Szkolnych realizuje zadania            w zakresie przyznawania dodatków mieszkaniowych, który przyznaje się na podstawie ustawy             z dnia 21 czerwca 2001r.  o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2023r. poz. 1335 ze zmianami), Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie dodatków mieszkaniowych  (Dz. U. z 2001r. Nr 156 poz.1817, z 2005r.  Nr 131 poz.1094), Uchwały Nr XVIII/195/03 Rady Miejskiej Tomaszowa Maz.                 z dnia 19.12.2003r. w sprawie obniżenia wskaźników procentowych określających wysokość dodatku mieszkaniowego  (Dz. U. Woj. Łódzkiego Nr 39 z dnia 20.02.2004r. poz. 377), ustawy z dnia 2 marca 2020r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem                 i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz.U.z 2023r. poz.1327 ze zmianami).                   
Dodatek mieszkaniowy przysługuje osobom, które muszą spełniać następujące warunki :
-  posiadają tytuł prawny do lokalu (najem, podnajem, spółdzielcze prawo do lokalu, własność samodzielnego lokalu mieszkalnego, własność domu jednorodzinnego oraz osoby bez tytułu prawnego oczekujące na przysługujący im lokal zamienny  lub socjalny),     
- odpowiednia powierzchnia użytkowa lokalu  dla odpowiedniej liczby osób w nim zamieszkujących (dla jednej osoby 45,5 m2, dla dwóch osób 52 m2, dla trzech osób 58,5 m2, dla czterech osób 71,5 m2),
-  średni miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego w okresie trzech miesięcy poprzedzających datę złożenia wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego nie  przekroczył w gospodarstwie jednoosobowym 40 %, a w gospodarstwie wieloosobowym                      30% przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia wniosku co stanowi kwoty   2.538,46 zł,  i  1.903,84 zł. 

Dodatek mieszkaniowy przyznaje się na wniosek osoby uprawnionej na okres sześciu miesięcy, licząc od pierwszego dnia miesiąca następującego po złożeniu wniosku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.

Zgodnie z Uchwałą nr XVIII/195/03 Rady Miejskiej Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 29 grudnia 2003 r. wysokość dodatku mieszkaniowego łącznie z ryczałtem nie może przekraczać 50% wydatków przypadających na normatywną powierzchnię zajmowanego lokalu mieszkalnego lub 50% faktycznych wydatków ponoszonych za lokal mieszkalny, jeżeli powierzchnia tego lokalu jest mniejsza lub równa normatywnej.                                                                                                                          

W okresie od 01 stycznia do 31 grudnia 2023r. do Sekcji Dodatków Mieszkaniowych wpłynęło 1866 wniosków o przyznanie dodatku mieszkaniowego, w wyniku czego wydano        1993 decyzje administracyjne.

Od 01 stycznia do 31 grudnia 2023r. z dodatku mieszkaniowego skorzystało 1158 rodzin. Liczba wypłaconych dodatków mieszkaniowych dla użytkowników lokali mieszkalnych stanowiła  10980, z czego tworzących mieszkaniowy zasób gminy 4344, spółdzielczy 3232, prywatny 1418                 i pozostały  1986. 

Najmniejsza wysokość przyznanego dodatku mieszkaniowego wynosiła 32,06 zł,                       a największa wysokość dodatku mieszkaniowego stanowiła kwota  1.258,34 zł.   

W wypadku stwierdzenia, że osoba, której przyznano dodatek mieszkaniowy, nie opłaca na bieżąco należności za zajmowany lokal mieszkalny, wypłatę dodatku mieszkaniowego wstrzymuje się do czasu uregulowania zaległości.  

W roku 2023 wydano 47 decyzji o wstrzymaniu wypłacania dodatku mieszkaniowego.               Jeżeli uregulowanie zaległości nie nastąpi w ciągu 3 miesięcy od dnia wydania decyzji wstrzymującej, decyzja o przyznaniu dodatku mieszkaniowego wygasa. 
W wypadku uregulowania należności w określonym terminie tj. 3 m-cy wypłaca się dodatek mieszkaniowy za okres, w którym wypłata była wstrzymana. Wydano 39 decyzji o wznowieniu  wypłacania dodatku mieszkaniowego. Z  innych powodów uchylono i wygaszono 36 decyzji.

W roku 2023 nie złożono do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Trybunalskim  odwołania od wydanej przez tutejszy organ decyzji administracyjnej.
 Stypendia i zasiłki  szkolne

Stypendiów szkolne i Zasiłek Szkolny przyznaje się na podstawie ustawy  z dnia 7 września 1991 roku o systemie oświaty (Dz. U. z 2022r. poz. 2230, z 2023r. poz. 1234, 2005)  oraz ustawy o pomocy społecznej art.8 ust.1 pkt. 2 z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. z 2023r. poz.901 z późn.zmianami) w związku z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 11 lipca 2018 roku w sprawie zweryfikowanych kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej (Dz. U. z 2018r., poz. 1358) oraz  Uchwały Nr LXV/577/2018 Rady Miejskiej  Tomaszowa Mazowieckiego z dnia 28 czerwca 2018r. w sprawie uchwalenia regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Miasto Tomaszów Mazowiecki (Dz.Urz. Woj.Łódzkiego z dnia 19 lipca 2018r. poz.3810).

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 
Stypendium szkolne może być udzielane w następujących formach:
-  całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów udziału w zajęciach edukacyjnych, w  tym wyrównawczych, wykraczających poza zajęcia realizowane w szkole w ramach planu nauczania,
a także udziału w zajęciach edukacyjnych realizowanych poza szkołą;
- pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szczególności zakupu podręczników słowników, encyklopedii, literatury edukacyjnej, innych książek pomocniczych oraz pomocy naukowej niezbędnych i wskazanych do realizacji procesu dydaktycznego; zakup przyborów i artykułów szkolnych; zakup plecaka szkolnego lub sportowego, worek na obuwie zmienne, torby sportowej; zakup stroju galowego wymaganego przez szkołę, stroju na zajęcia praktyczne i zakup niezbędnego stroju sportowego i obuwia wymaganego na zajęcia wychowania fizycznego; sprzęt sportowy używany do zajęć sportowych w ramach zajęć szkolnych lub klubach sportowych w ramach zajęć pozaszkolnych; sprzęt komputerowy; instrumenty muzyczne potwierdzone stosownym zaświadczeniem o uczęszczaniu na naukę gry na instrumencie; zakup biurka, krzesła do biurka;
- całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów związanych z pobieraniem nauki poza miejscem zamieszkania w tym: kosztów zakwaterowania, kosztów posiłków, kosztów dojazdu do szkół środkami transportu komunikacji zbiorowej.
Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego.
Stypendium szkolne przysługuje:
-  uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych dla młodzieży i dla dorosłych oraz słuchaczom publicznych kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych – do czasy ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku życia;
-  wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków umożliwiających dzieciom i młodzieży upośledzonym umysłowo ze sprzężonymi niepełnosprawnościami realizację odpowiednio obowiązku szkolnego i obowiązku nauki – do czasu  ukończenia realizacji obowiązku nauki;
-  uczniom szkół niepublicznych nie posiadających uprawnień szkół publicznych dla młodzieży              i dla dorosłych – do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki;
- słuchaczom niepublicznych kolegiów nauczycielskich i nauczycielskich kolegiów  nauczycielskich języków obcych – do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak jak do ukończenia 24 roku życia.  

Wniosek o przyznanie stypendium szkolnego składa się do dnia 15 września danego roku szkolnego, a w przypadku słuchaczy kolegiów nauczycielskich, nauczycielskich kolegiów języków obcych i kolegiów pracowników służb społecznych do dnia 15 października danego roku szkolnego.

Decyzje administracyjne wydawane są na dany rok szkolny tj. od miesiąca września do czerwca i płatne są w dwóch transzach: I transza do 10 grudnia; II transza płatna do 20 czerwca.

Zasiłek szkolny może być przyznany uczniowi znajdującemu się przejściowo w trudnej sytuacji materialnej z powodu zdarzenia losowego. Zasiłek szkolny może być przyznany w formie świadczenia pieniężnego na pokrycie wydatków związanych z procesem edukacyjnym lub w formie pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, raz lub kilka razy w roku, niezależnie od otrzymywanego stypendium szkolnego. O zasiłek szkolny można ubiegać się w terminie nie dłuższym niż dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia uzasadniającego przyznanie tego zasiłku. 

W okresie od 01 stycznia  do 31 grudnia 2023 r. wydano łącznie 334 decyzji administracyjnych w sprawie pomocy materialnej dla uczniów szkół.      
Zestawienie świadczeń za rok 2023:
	Rodzaj świadczenia 
	Liczba świadczeniobiorców 
	Kwota

	zasiłek stały

	633
	3.809.653,70

	zasiłek okresowy 
	743
	1.720.704,20

	zasiłek celowy 
	523
	164.541,59

	zasiłek celowy specjalny
	15
	9.341,27

	zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego
	2
	4.000,00

	schronienie
	33
	68.665,99

	sprawienie pogrzebu     
	5
	14.000,00

	opłacenie  pobytu w DPS   
	253
	8.664.928,28

	składki na ubezpieczenie zdrowotne   
	556
	300.261,30

	usługi opiekuńcze 
	167
	602.534,66

	specjalistyczne usługi opiekuńcze 

	5
	64.397,00

	mieszkanie chronione
	25
	17.000,00

	potwierdzenie prawa do świadczenia zdrowotnego na okres 90 dni
	80
	0,00  

	opłacenie posiłków dla  dzieci w żłobku, przedszkolu, szkole
   
	410
	238.969,50

	opłacenie posiłków dla osób dorosłych
	142
	544.479,88

	zasiłek celowy na zakup artykułów żywnościowych
	587
	382.226,50

	wypłata należnych wynagrodzeń opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez sąd      
	14
	168.479,43

	poniesione wydatki na opłacenie  pobytu dzieci w pieczy zastępczej


	166
	1.681.039,02

	dodatki mieszkaniowe 
	1158
	3.420.435,32

	stypendia szkolne 
	221
	174.702,46

	zasiłki szkolne
	10
	5.999,70



Sekcja Świadczeń Pomocy Społecznej realizuje zadania w zakresie przyznawania świadczeń                        z pomocy społecznej w formie pieniężnej i niepieniężnej na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa  (Dz.U. z 2022r. poz. 583 z późn.zm.).
Świadczenia na rzecz pomocy obywatelom Ukrainy dotkniętym skutkami konfliktu zbrojnego, m.in.: wypłata świadczeń z pomocy społecznej dla uchodźców z Ukrainy, finansowane były ze środków Funduszu Pomocy.
INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI DZIAŁU ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH, FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO I ŚWIADCZENIA WYCHOWAWCZEGO

Określone w ustawie o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003r. pieniężne świadczenia rodzinne mają na celu wspieranie rodziny  w realizowaniu jej funkcji opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej związanych z utrzymaniem dziecka w oparciu o kryterium dochodowe, których środkiem finansowania jest budżet państwa. 
                                                           
Obok posiadania dziecka na utrzymaniu, głównym kryterium uprawniającym do świadczeń rodzinnych, jest przeciętny miesięczny dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie z roku kalendarzowego poprzedzającego okres zasiłkowy.


Kryterium dochodowe dotyczy dochodu netto, tj. po odliczeniu podatku dochodowego                       i składek na ubezpieczenie społeczne oraz na ubezpieczenie zdrowotne, które w okresie od dnia 1 listopada 2015 r. do dnia 31 października 2023 r. wynosi 674 zł na osobę lub 764 zł na osobę, jeśli w rodzinie wychowywane jest dziecko niepełnosprawne. W przypadku ubiegania się o jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka urodzonego po 1 stycznia 2013 roku kryterium dochodowe stanowi kwotę 1.922 zł miesięcznie na osobę w rodzinie. 
 



Świadczenia rodzinne przyznawane są na okres zasiłkowy, który oznacza okres                     od 1 listopada do 31 października następnego roku kalendarzowego. 

W przypadku, gdy prawo do świadczeń rodzinnych uzależnione jest od orzeczenia                    o niepełnosprawności lub stopnia niepełnosprawności, prawo do powyższych świadczeń ustala się do ostatniego dnia miesiąca, w którym upływa termin ważności orzeczenia. Aby skorzystać                  z dodatków należy przede wszystkim mieć prawo do zasiłku rodzinnego. 
· Świadczenia rodzinne to:
1. Zasiłek rodzinny, który 
od 1 listopada 2016 r. do nadal wynosi odpowiednio :
a. na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia (95 zł miesięcznie);
b. na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia (124 zł miesięcznie);
c. na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia (135 zł miesięcznie );
oraz dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu:
a. dodatek z tytułu urodzenia dziecka (1.000 zł na dziecko, świadczenie jednorazowe);
b. dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego (400 zł miesięcznie);
c. dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka (193 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej niż 386 zł na wszystkie dzieci, w przypadku dzieci niepełnosprawnych kwotę dodatku zwiększa się   o 80 zł, nie więcej niż o 546 zł na wszystkie dzieci);
d. dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej (95 zł miesięcznie);
e. dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego (90 zł miesięcznie na dziecko do 5 roku życia, 110 zł miesięcznie – na dziecko od 5 do 24 roku życia);
f. dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego (100 zł, świadczenie jednorazowe);
g. dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania:
- w związku z zamieszkaniem w miejscowości (113 zł miesięcznie, internat);
- w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości (69 zł miesięcznie).
2. Świadczenia opiekuńcze:
a. zasiłek pielęgnacyjny (od 01.11.2019 r. wynosi 215,84 zł miesięcznie ); 
b. świadczenie pielęgnacyjne (od 1 stycznia 2023 r. wynosi 2.458 zł miesięcznie)                                                                                                                                                            c. specjalny zasiłek opiekuńczy (620 zł miesięcznie). 
3. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka (1.000 zł na dziecko, świadczenie jednorazowe).
4. Zasiłek dla opiekuna (620 zł miesięcznie).
5. Świadczenie rodzicielskie  obowiązuje  od 1 stycznia 2016 roku  i wynosi 1.000 zł miesięcznie.

Od 1 stycznia 2016 r. weszły w życie nowe zasady przyznawania zasiłku rodzinnego                        w przypadku przekroczenia kryterium dochodowego, zatem rodziny nie stracą prawa  do świadczeń rodzinnych. Wprowadzona zasada "złotówka za złotówkę" spowodowała, że świadczenia są stopniowo obniżane wraz ze wzrostem dochodów, ale nie zostały utracone   po przekroczeniu progu. Za przekroczenie progu o każdą złotówkę łączna kwota świadczeń przysługujących rodzinie będzie pomniejszana o 1,00 zł. Zmiany objęły również rodziny,  które nie miały prawa do świadczeń z powodu przekroczenia progu dochodowego. 




Przepisy ustawy wprowadziły też możliwość przekazywania świadczeń rodzinnych w formie rzeczowej lub opłacania usług, gdyby okazało się że przekazywane świadczenia pieniężne są „marnotrawione” lub wydatkowane niezgodnie z przeznaczeniem.
· Świadczenia z funduszu alimentacyjnego  zgodnie z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  są wypłacane osobom uprawionym do alimentów od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez Sąd (np. wyroku sądowego, ugody sądowej, ugody zawartej przed mediatorem) pod warunkiem, że osoba zobowiązana do płacenia alimentów uchyla się od obowiązku łożenia na rzecz dziecka. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego wypłacane są wyłącznie w przypadku bezskuteczności egzekucji alimentów, czyli wówczas gdy w okresie dwóch ostatnich miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego są uzależnione od kryterium dochodowego i przysługują w pełnej wysokości, bieżąco ustalonych alimentów, jednakże w kwocie nie wyższej niż 500 zł, jeżeli dochód rodziny                    w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza wysokości kryterium dochodowego, które                  od 1 października 2020 r. wynosi 900 zł netto miesięcznie.   

W przypadku, gdy dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie przekracza kwotę świadczenia z funduszu alimentacyjnego, o kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia                            z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, na który jest ustalane prawo do tego świadczenia, świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje  w wysokości różnicy między kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny  w przeliczeniu na osobę w rodzinie. 

W przypadku, gdy wysokość świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej, jest niższa niż 100 zł, świadczenie to nie przysługuje. 
Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych w świetle ustawy  o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Drugie zadanie przewidziane w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,
polega na podejmowaniu działań wobec dłużników alimentacyjnych (uregulowanego                        w szczególności  w obowiązujących od 1 października 2008 r. przepisach rozdziału 2 w/w ustawy) nastąpiło w oparciu  o upoważnienie Prezydenta Miasta Tomaszowa Mazowieckiego                         do prowadzenia postępowania i podejmowania w tych sprawach wielu czynności przeciwko osobom, które w myśl ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów nie wywiązują się ze swojego obowiązku, tj.:
1. współpraca organu właściwego dłużnika oraz organu właściwego wierzyciela z komornikiem sądowym (obowiązek przepływu informacji),
2. wywiad alimentacyjny i oświadczenie majątkowe dłużnika,
3. aktywizacja zawodowa dłużnika,
4. wydanie decyzji o uznaniu dłużnika alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych, 
5. złożenie wniosku o ściganie za przestępstwo niealimentacji, 
6. wydanie decyzji o zatrzymaniu prawa jazdy dłużnika,
7. wytoczenie powództwa cywilnego na rzecz obywateli oraz przystąpienie
do postępowania sądowego,
8. przekazanie do biura informacji gospodarczej informacji o zobowiązaniach dłużnika
alimentacyjnego.

Środki te mają na celu usprawnienie egzekucji świadczeń alimentacyjnych oraz odciążenie budżetu państwa z ponoszenia kosztów utrzymania dzieci i osób zależnych, których rodzice nie uczestniczą w łożeniu na ich utrzymanie. Działania te zostały rozpoczęte poprzez wystosowanie pisma wzywającego dłużnika w celu przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego i odebrania oświadczenia majątkowego.

Organ właściwy dłużnika w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. prowadził postępowanie wobec 1.024 dłużników alimentacyjnych, u których podjęto następujące działania:
  1. Wywiad alimentacyjny i oświadczenie majątkowe dłużnika - 223 osoby zostały wezwane.                                                                                                                                       
  2. Aktywizacja zawodowa dłużników - 34  wnioski wysłane do Powiatowego Urzędu Pracy
  3. Wszczęcie postępowania dotyczące uznania dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych - 44 wszczęto postępowań.                     
  4. Decyzja dotycząca dłużnika alimentacyjnego:
- w sprawie uznania za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych – 27 osoby,
- w sprawie umorzenia postępowania wobec dłużnika alimentacyjnego – 7 osób.
  5. Złożenie wniosku o ściganie za przestępstwo nie alimentacji – 26 wniosków wysłanych                do Prokuratury:                              
- wszczęcie dochodzenia – 17,
- odmowa wszczęcia dochodzenia – 7,
- umorzenie postępowania – 6,
- zawieszenie postępowania – 2,
- podjęcia zawieszonego postępowania – 0,
- wyrok skazujący – 10.
  6. Złożenie wniosku do Starosty o zatrzymaniu prawa jazdy - 26 wniosków,
- wszczęcie postępowania – 23,




                             

      - odmowa wszczęcia postępowania – 6,
- umorzenie postępowania – 20,
- zatrzymanie prawa jazdy – 5,
- zwrot prawa jazdy – 19,



                                              


     - wniosek bez rozpoznania – 0.
  7. Wytoczenie powództwa cywilnego na rzecz obywateli oraz przystąpienie do postępowania sądowego - 0 spraw.
  8. Przekazanie do biura informacji gospodarczej informacji o zobowiązaniach dłużnika  alimentacyjnego – 30.678  informacji.
  9. Zgony – 27 sprawy.
10. Dłużnicy z zagranicy – 6 spraw.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim od 1 stycznia 2023 r.          do 31 grudnia 2023 r. przyjął około 3.769 wniosków świadczeniobiorców                                                                                                       - dotyczących świadczeń rodzinnych: 3.287, 
- dotyczących świadczeń z funduszu alimentacyjnego: 482,                                                                                                                                                       
 wydał decyzje administracyjne w sprawach: 
* świadczeń rodzinnych po uprzednim wszczęciu postępowania na wniosek strony bądź z urzędu – 4.392 decyzji,
* świadczeń z funduszu alimentacyjnego po uprzednim wszczęciu postępowania na wniosek strony bądź z urzędu – 540 decyzji.

Liczba wniesionych do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Piotrkowie Tryb. odwołań od wydanych przez organ właściwy decyzji administracyjnych dotyczących świadczeń rodzinnych wyniosła: 19 spraw  i dotyczących świadczenia z funduszu alimentacyjnego: 1 sprawa.

Stanowisko organu II instancji w powyższych sprawach:
- decyzji utrzymujących w mocy decyzje wydane przez organ I instancji (w całości lub w części) –        8 spraw dotyczących świadczeń rodzinnych,
- decyzji uchylających decyzję organu I instancji i przekazanych do ponownego rozpatrzenia przez organ – 7 spraw (w tym : dotyczących świadczeń rodzinnych - 6 spraw i dotyczących świadczenia            z funduszu alimentacyjnego – 1 sprawa).
INFORMACJA O  REALIZACJI PROJEKTÓW PRZYJĘTYCH UCHWAŁAMI RADY MIASTA TOMASZOWA  MAZOWIECKIEGO 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w 2023 roku kontynuował realizację projektu partnerskiego dotyczącego usług społecznych i zdrowotnych zarówno dla mieszkańców miasta jak i całego powiatu tomaszowskiego pn. „Tomaszowskie Centrum Usług Społecznych II”. 

Na realizacje zadań przewidzianych w wyżej wymienionym projekcie pozyskano dofinansowanie ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020.
	Forma udzielonego wsparcia:


	Praca socjalna

	Domy Dziennego Pobytu

	Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania

	Specjalistyczne usługi opiekuńcze

	Usługi asystenckie dla osób z niepełnosprawnością

	Mieszkania wspomagane

	Klub Seniora

	Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego i pierwszej potrzeby

	Porady psychologiczne i prawne

	Systemy przywoławcze – przyciski SOS

	Placówka wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży


Finansowanie Projektu
	Rok
	Kwota dofinansowania 
	Wkład własny
	Razem

	2023
	     1.369.592,15
	    156.093,41
	 1.525.685,56


STAN  ZATRUDNIENIA
        W Miejskim  Ośrodku  Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim w roku 2023 zatrudnionych było  95 osób  (etatowo -92, 25 )  w tym :
I. Zadania  Własne
	Zadania  własne

	Liczba osób

	
	  Razem
	83  osoby (etatowo  - 80,25)


II. Zadania Zlecone
	Zadania  zlecone

	Liczba osób

	
	  Razem
	12  osób (etatowo  - 12)


INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI SEKCJI OBSŁUGI 
I SAMODZIELNEGO STANOWISKA  ds. ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 
 I. Udzielanie zamówień, których wartość nie przekracza kwoty 130 000 złotych w trybie zapytania ofertowego.
II. Udzielanie zamówień klasycznych na usługi społeczne zgodnie z ustawą Prawo zamówień publicznych ogłoszonych w  Biuletynie Zamówień Publicznych.
III. Udzielenie zamówień zgodnie z zasadą konkurencyjności w Bazie Konkurencyjności. 
IV. Administrowanie oraz dokonywanie napraw w mieszkaniach chronionych będących pod nadzorem Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.
V. Nadzorowanie prac osób skierowanych przez Sąd Rejonowy w Tomaszowie Mazowieckim                      do wykonywania nieodpłatnej kontrolowanej pracy na cele społeczne – 11 osób.
VI. Nadzorowanie osób wykonujących pracę w ramach prac społecznie użytecznych – 2 osoby.
VII. Przestrzeganie terminów i nadzorowanie przeglądów technicznych i budowlanych budynków będących w trwałym zarządzie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim oraz sprzętu gaśniczego.
VIII. Współpraca ze służbami BHP w celu przeprowadzania kontroli warunków pracy oraz likwidacji zagrożeń występujących w środowisku pracy. 
IX. Analizowanie stanu bezpieczeństwa w środowisku pracy.
X. Dbanie o porządek oraz estetykę terenów zielonych należących do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tomaszowie Mazowieckim.
XI. Doręczanie korespondencji.
	Rok  
2023
	Świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny
	Pomoc społeczna, dodatki mieszkaniowe, stypendia                  i zasiłki szkolne
	Łącznie

	
	9 574
	11 683
	21 257


INFORMACJA O BUDŻECIE MIEJSKIEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  

W 2023 roku wydatkowano kwotę: 59.961.977,21 zł, w tym:
I. na realizację zadań zleconych wydatkowano kwotę 29.853.504,91 zł, z tego:
	Lp
	Rozdział
	Nazwa świadczenia
	Rodzaj świadczenia
	Kwota

	1
	85219
	Opiekun prawny
	
	168 479,43

	
	
	
	świadczenia społeczne
	165 990,43

	
	
	
	koszty obsługi
	2 489,00

	2
	85228
	Specjalistyczne usługi opiekuńcze
	
	64 397,00

	3
	85295
	Fundusz Pomocy Ukraina
	
	69 360,00

	
	
	
	świadczenia społeczne
	68 100,00

	
	
	
	koszty obsługi
	1 260,00

	4
	85295
	Refundacja podatku VAT za paliwa gazowe
	
	45 876,83

	
	
	
	świadczenia społeczne
	44 981,10

	
	
	
	koszty obsługi
	895,73

	5
	85395
	Dodatek elektryczny
	
	90 600,00

	
	
	
	świadczenia społeczne
	89 000,00

	
	
	
	koszty obsługi
	1 600,00

	6
	85395
	Dodatek Węglowy
	
	110 160,00

	
	
	
	dodatek węglowy
	108 000,00

	
	
	
	koszty obsługi
	2 160,00

	7
	85395
	Dodatek dla gospodarstw domowych (inne źródła)
	
	25 500,00

	8
	85502
	Świadczenie wychowawcze „Rodzina 500+”
	
	53 605,96

	
	
	
	świadczenie 500+
	51 605,96

	
	
	
	koszty obsługi
	2 000,00

	9
	85502
	Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, składki na ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego
	
	28 305 985,57

	
	
	
	świadczenia rodzinne
	23 182 336,00

	
	
	
	fundusz alimentacyjny
	2 262 425,13

	
	
	
	składki na ubezpieczenie społeczne za osoby pobierające świadczenie pielęgnacyjne
	2 061 236,94

	
	
	
	koszty obsługi
	799 987,50

	10
	85502
	Świadczenie „Za życiem”
	
	32 984,00

	
	
	
	Świadczenie „Za życiem”
	32 000,00

	
	
	
	koszty obsługi
	984,00

	11
	85502
	Świadczenie rodzinne Fundusz Pomocy Ukraina
	
	455 939,77

	
	
	
	świadczenia rodzinne
	426 887,18

	
	
	
	koszty obsługi
	29 052,59

	12
	85513
	Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne
	
	430 616,35


II. na realizację zadań własnych rozdysponowano środki finansowe w łącznej wysokości:
28.582.786,74 zł, z tego:
	Lp
	Rozdział
	Nazwa świadczenia
	Rodzaj świadczenia
	Kwota

	1
	85154
	Przeciwdziałanie alkoholizmowi
	
	1 600,00

	2
	85202
	Domy Pomocy Społecznej
	
	8 664 928,28

	3
	85213
	Składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłki stałe
	
	300.261,30

	4
	85213
	Fundusz Pomocy Ukraina- składki na ubezpieczenie zdrowotne 
	
	1 243,74

	5
	85214
	Zasiłki i pomoc w naturze
	
	1 988 097,30

	
	
	
	zasiłki okresowe
	1 720 704,20

	
	
	
	zasiłki celowe
	164 541,59

	
	
	
	zasiłki celowe specjalne
	9 341,27

	
	
	
	schronisko
	68 665,99

	
	
	
	magazyn PCK
	10 844,25

	
	
	
	sprawianie pogrzebu
	14 000,00

	6
	85214
	Fundusz Pomocy Ukraina
	zasiłek celowy
	338,00

	7
	85215
	Dodatki mieszkaniowe
	
	3 420 435,32

	8
	85216
	Zasiłki stałe
	
	3 809 653,70

	9
	85216
	Fundusz Pomocy Ukraina
	zasiłki stałe
	13 474,00

	10
	85219
	Utrzymanie Ośrodka
	
	5 088 065,11

	
	
	
	wynagrodzenia i pochodne
	4 562 456,66

	
	
	
	pozostałe wydatki rzeczowe
	525 608,45

	11
	85220
	Mieszkania chronione
	
	17 000,00

	12
	85228
	Usługi opiekuńcze
	
	602 534,66

	13
	85230
	Pomoc w zakresie dożywiania
	
	1 165 675,88

	
	
	
	posiłki w szkołach i przedszkolach:
-dotacja celowa
	238 969,50

	
	
	
	posiłki dla dorosłych:
-dotacja celowa- 427.511,64
-środki własne-   116.968,24
	544 479,88

	
	
	
	zasiłki celowe:
-dotacja celowa- 253.841,86
-środki własne-   128.384,64
	382 226,50

	14
	85230
	Fundusz Pomocy Ukraina- pomoc w zakresie dożywiania
	
	14 779,00

	15
	85295
	Pozostała działalność
	
	1 209 123,62

	
	
	
	prace społecznie użyteczne
	122 685,20

	
	
	
	wynagrodzenia i pochodne
	682.013,08

	
	
	
	pozostałe wydatki rzeczowe
	404 425,34

	16
	85295
	Korpus Wspieraj Seniora
	
	79 821,40

	
	
	
	wynagrodzenia i pochodne
- dotacja celowa- 11.348,00
- środki własne- 18.724,00
	30 072,00

	
	
	
	pozostałe wydatki rzeczowe
- dotacja celowa- 49.549,40
- środki własne-        200,00
	49 749,40

	17
	85415
	Pomoc materialna dla uczniów
	
	180 702,16

	
	
	
	stypendia dla uczniów
	174 702,46

	
	
	
	zasiłki szkolne
	5 999,70

	18
	85415
	Pomoc materialna dla uczniów FP Ukraina
	stypendia dla uczniów
	1 838,89

	19
	85502
	Świadczenia rodzinne- działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych
	
	94 211,85

	20
	85504
	Asystent Rodziny
	
	215 498,84

	
	
	
	wynagrodzenia i pochodne
	208 183,22

	
	
	
	pozostałe wydatki rzeczowe
	7 315,62

	21
	85504
	Asystent Rodziny Fundusz Pracy
	środki z dotacji-wynagrodzenia i pochodne
	0,00

	22
	85508
	Piecza zastępcza
	
	1 681 039,02

	23
	90005
	Ochrona powietrza atmosferycznego
	
	4.124,47

	
	
	
	wynagrodzenia i pochodne
	2 038,47

	
	
	
	pozostałe wydatki rzeczowe
	2 086,00


III. na realizację projektu „TCUS II” (rozdział 85295) wydatkowano kwotę:    1.525.685,56
· wkład własny                                                           156.093,41
· wkład obcy                                                            1.369.592,15
Finansowanie zadań w obszarze pomocy społecznej:  
zadania własne ( finansowane są z własnych środków jednostki z możliwością 
otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa na ich dofinansowanie),
zadań zleconych ( realizację zapewnia budżet państwa w formie dotacji).
Budżet MOPS w Tomaszowie Maz. w latach 2020-2022
	Rok
	2020
	2021
	2022

	Kwota
	110.966.230,35 zł
	110.633.409,54 zł
	 99.023.016,85 zł


Źródło danych: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Tomaszowie Maz.
Rok 2023
	Rok
	2023
	Zadania własne
	Zadania zlecone

	Kwota
	59.961.977,21 zł
	28.582.786,74 zł
	29.853.504,91 zł
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